UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 2271/SYT-NVY

V/v rà soát số liệu cáo cáo định kỳ

hàng tháng trong hoạt động KCB.

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 8 năm 2018

        Kính gửi:  Các đơn vị khám chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện công tác quản lý, tham mưu cho Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân

Tỉnh về công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho nhân trên địa bàn, đặc biệt xây

dựng các giải pháp để củng cố và phát triển hoạt động Y tế địa phương, Sở Y tế

liên tục cập nhật số liệu chung toàn ngành từ số liệu báo cáo khám chữa bệnh hàng

tháng của các đơn vị. Tuy nhiên, so sánh những số liệu báo cáo hàng tháng cuối

quý 2 năm 2018 với các báo cáo khác từ đơn vị và số liệu từ cổng thông tin Bảo

hiểm xã hội tỉnh về hoạt động khám chữa bệnh, một số đơn vị đã có những sai số

lớn. Cụ thể :

- So sánh số liệu báo cáo khám chữa bệnh hàng tháng với số liệu thống kê từ

Bảo hiểm xã hội tỉnh :

+ Tại TTYT Thành Phố: Số liệu báo cáo đến Sở Y tế về ngày điều trị

bình quân 6 tháng đầu năm là 4,99 ngày . Số liệu báo cáo trích xuất dữ liệu từ

cổng thanh toán BHYT là 7,06 ngày.

+ Tại Bệnh viện đa khoa Hoàng Viết Thắng: Số liệu báo cáo đến Sở Y tế

về ngày điều trị bình quân 6 tháng đầu năm là 7,09 ngày . Số liệu báo cáo trích

xuất dữ liệu từ cổng thanh toán BHYT là 8,16 ngày.

- So sánh số liệu báo cáo khám chữa bệnh hàng tháng với số liệu thống kê từ

báo cáo khảo sát đánh giá sự tác động của Thông tư liên tịch số 37/TT-TTLT theo

Công văn số 1784/SYT-KHTC ngày 12/7/2018 (tại Biểu mẫu số 3) :

+ Tại Trung tâm Y tế A Lưới: Số liệu báo cáo hàng tháng đến Sở Y tế

về tổng số ngày điều trị Nội trú năm 2017 là 27.876 ngày. Số liệu báo cáo từ Biểu

mẫu số 3 nêu trên là 29.884 ngày.

Để không làm ảnh hưởng đến chủ trương, giải pháp hoạt động chung của

ngành, Sở Y tế yêu cầu:

1. Giám đốc các đơn vị phải chịu trách nhiệm tính chính xác về số liệu báo

cáo, xem đây là tiêu chí quan trọng trong đánh giá thi đua của đơn vị và cá nhân

liên quan.

 2

2. Giám đốc các đơn vị chịu trách nhiệm giải trình sự sai lệch về số liệu hoạt

động của đơn vị trong các báo cáo trước đây, làm ảnh hưởng đến các giải pháp

điều chỉnh và phát triển hoạt động chung của Ngành.

3. Các đơn vị nghiêm túc thực hiện các báo cáo đảm bảo tính chính xác, đầy

đủ thông tin, đúng thời gian và theo biểu mẫu quy định.

Sở Y tế thông báo đến các cơ sở khám chữa bệnh, yêu cầu nghiêm túc rà

soát, chấn chỉnh công tác báo cáo thống kê tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- 08 BV ĐK-CK tuyến tỉnh;

- 09 BV Huyện/Thị xã/Thành phố;

- Trung tâm CDC; phòng BV SKCB;

- BV ĐK Hoàng Viết Thắng;BV CTCH-PPTH;

- Lưu: VT , NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

 3

 4

		2018-08-16T07:24:28+0000
	Sở Y tế